扶政办发〔2017〕25号

扶风县人民政府办公室

关于做好2017年度防震减灾工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，县政府各工作部门、直属机构：
为了深入贯彻落实国务院、省政府防震减灾工作联席会议和全市防震减灾工作会议精神，根据市政府办《关于做好2017年全市防震减灾工作的通知》（宝政办函〔2017〕43号）要求，结合我县防震减灾工作实际，现就做好2017年度全县防震减灾工作通知如下。

一、认真开展震情监视跟踪工作
县地震局要密切关注全国、全省和全市震情形势，切实抓好年度震情监视跟踪工作。制定年度地震短临跟踪工作方案，严格落实各项震情跟踪措施。做好台站监测维护和值守，确保监测信息数据及时准确。充分发挥前兆台和宏观观测网的作用，跟踪落实各项宏观微观前兆变化和异常，努力捕捉临震信息，及时研判应对，力争作出有减灾实效的预测预报。年内新建水位观测点1处，健全水位观测网。加快地温台设备升级改造、调试步伐，完成地温观测网建设。

二、全面做好地震应急准备工作
（一）修订完善地震应急预案、工作方案。各镇（街）、县级有关部门要按照“属地为主、分级负责、协同配合”的要求，切实抓好地震应急防范准备工作。各镇（街）、县防震减灾工作领导小组各成员单位要尽快修订地震应急预案，全面制定地震应对工作专项方案，强化应急演练，细化工作职责，提高预案和专项方案的针对性、操作性。
（二）加强应急队伍建设。县防震减灾工作领导小组各成员单位要认真履行工作职责，加强应急救援队伍建设，强化业务培训、综合演练和装备配备水平，提高救援技能和实战能力。

（三）加快灾情速报平台建设。加强地震应急通信能力建设和应急指挥系统建设，加大地震灾情速报员业务培训力度，提高速报能力，建立完善地震灾情速报制度,规范灾情速报程序。
（四）强化应急避难场所建设。进一步完善、提升已建成避难场所设施和功能，健全避难场所管理制度，做好设施维护，确保运转正常。整合一批临时避难场所。各镇（街）年内建成1处功能齐全应急避难场所，满足镇区社会公众避灾避险需求。

三、着力夯实震害防御基础工作
（一）严格执行第五代地震区划图成果。住建（地震局）、交通运输、水利等部门和各镇（街）要按照抗震设防标准，依法依规加强抗震设防全过程监管，确保新建工程严格按照新区划图成果进行设防，从源头上杜绝地震安全隐患。
（二）积极开展隐患排查。住建、国土资源、发改、水利、交通运输、安监、文广（文物旅游）、教育体育、卫计等部门要做好城镇老旧房屋、农村民居、地质灾害隐患点、大型输油气管线、水库、堤坝、桥梁、道路、隧道、矿山、尾矿库、名胜古迹、中小学校舍、基层卫生院等重点部位的隐患排查和抗震加固；健全完善地震次生灾害防治体系，开展次生灾害风险调查、监测预警、防范治理和搬迁避让等工作；建立中小学校舍保障长效机制，加强安全排查、使用维护等工作，提高中小学校舍防震减灾能力。

（三）统筹推进农村民居地震安全工程。各镇（街）、各相关部门要统筹推进农村民居地震安全工程建设，逐步改变农村民居抗震设防不到位的现状。加大政策引导和扶持力度，强化农村工匠培训，推广抗震新技术、新材料的应用，为农居建设提供选址、设计、施工等全方位的指导和服务。
（四）加强农居抗震设防管理。国土资源、住建、扶贫等部门要继续加强新农村建设、农村危旧房屋改造、移民搬迁等涉农项目抗震设防管理，确保项目达到抗震设防要求。特别是要加大岐山—周至马召断裂两侧10公里涉及我县的城关街道、段家镇、绛帐镇、午井镇、杏林镇以及法门镇南佐村等6镇68个村范围内农村危旧房屋改造、移民搬迁工作力度，消除各类安全隐患，最大限度保障人民群众生命财产安全。

四、深入开展防震减灾宣传教育和示范创建
以“科技之春”宣传月、防震减灾宣传月、唐山地震纪念日、汶川地震纪念日等活动为契机，大力开展防震减灾宣传活动，扎实推进防震减灾科普知识“进机关、进学校、进企业、进农村、进社区、进家庭”活动。加强偏远山区、残疾人和农村留守人员、妇女、儿童等特殊群体防震减灾知识宣传活动等重点专题活动，提升防震减灾实效。教体部门要会同公安消防、地震等部门指导支持各学校做好地震演练工作。建立和完善防震减灾培训机制，做好领导干部、学校校长、企事业单位负责人等不同人群的培训，全面提高各级各类干部应急指挥和应急处置能力。抓好防震减灾科普教育基地建设和示范学校、示范社区、示范村、示范企业创建。年内教体部门要完成扶风小学省级科普示范学校、绛帐初中市级防震减灾科普示范创建任务，城关街道办要完成盛世名门小区省级防震减灾示范小区创建，各镇（街）至少要各完成1个安全民居示范村创建。
五、切实加强组织领导
各镇（街）、县级各有关部门要加强对防震减灾工作的领导，强化工作措施，建立健全主要领导负总责、分管领导亲自抓、责任人员具体抓的防震减灾工作责任体系，将防震减灾工作纳入责任考核体系，层层签订目标责任书，逐级落实工作责任，确保机构、人员、经费、责任四到位，确保各项目标任务落实。县政府政务督查室要会同县地震局对地震应急准备工作以及防震减灾任务落实情况进行督查检查，对工作不力的单位和部门，在全县范围内进行通报。
附件:2017年全县防震减灾工作任务分解表
扶风县人民政府办公室

2017年5月4日

附件
	2017年全县防震减灾工作任务分解表

	任务名称
	工作任务
	责任单位
	完成时间

	震情监测
	制定年度地震短临跟踪工作方案
	县地震局
	3月31日前

	地震宏观异常监测
	各镇人民政府、街道办事处，县地震局
	10月31日前

	修订
地震
应急
专项
方案
	修订地震应急预案
	县防震减灾工作小组各成员单位、各镇人民政府、街道办事处
	8月31日前

	制定地震危险区应对工作专项方案
	各镇人民政府、街道办事处，县级各部门

	修订救灾物资调配工作专项方案，做好应急物资储备
	县发改局、县财政局、县民政局、县卫计局、县商信局，各镇人民政府、街道办事处

	修订交通管制措施和方案
	县公安局

	修订抢险救援工作专项方案
	县公安局（消防大队）、武警扶风县中队

	修订医疗救护、卫生防疫保障工作专项方案
	县卫计局

	修订桥梁、道路、隧道抢修工作专项方案
	县交通运输局

	修订燃气、供水、城市道路抢修工作专项方案，修订农村老旧、危旧房屋抗震改造加固工作方案
	县住建局、县水利局、新区建委

	修订
地震
应急
专项
方案
	修订滑坡、崩塌、泥石流地质灾害点整治和防范工作专项方案
	县国土资源局

	修订水库堤坝整治防范工作专项方案
	县水利局

	修订全县校舍安全防范、师生安全避险、疏散工作专项方案
	县教体局

	修订中小企业、乡镇企业和非公有制经济企业抢修救援工作专项方案
	县商信局、各镇人民政府、街道办事处

	修订矿山、尾矿库、重大危险化学品专项治理方案
	县国土资源局、县安监局

	修订名胜古迹抗震鉴定、旅游景点安全防范工作专项方案
	县文广局（文物旅游局）

	修订电力线路抢修、电力保障工作专项方案
	县电力局

	修订通信线路抢修、通信保障工作专项方案
	县电信公司、移动公司、联通公司（县商信局牵头）

	应急队伍
	加强地震应急队伍建设，强化业务培训、演练和装备配备水平，提高救援技能和实战能力
	县卫计局、县交通运输局、县电力局、县水利局、县公安局、县住建局、县电信局、移动公司扶风分公司、联通公司扶风分公司，各镇人民政府、街道办事处
	10月31日前

	避难场所
	完善提升避难场所设施和功能，做好避难场所日常维护和管理，确保运转正常，各镇（街）各完成建设1处功能齐全应急避难场所
	县地震局，各镇人民政府、街道办事处
	10月31日前

	抗震设防
	加强建设工程抗震设防设计和审批，严格按照新一代区划图进行设防
	县住建局（地震局）、交通运输局、县水利局，各镇人民政府、街道办事处
	10月31日前

	加强新农村建设、农村危旧房屋改造、移民搬迁等涉农项目达到抗震设防要求
	各镇人民政府、街道办事处，县国土资源局、县住建局、扶贫办

	隐患排查和防范
工作
	做好城镇、农村民居隐患排查和危旧房屋改造加固工作
	县住建局、各镇人民政府、街道办事处
	10月31日前

	加强滑坡、崩塌、泥石流等地质灾害的监测预警、隐患排查和治理工作
	县国土资源局

	做好油气管线等重大基础设施的隐患排查和防范工作
	县发改局

	隐患排查和防范
工作
	开展病险水库、堤坝的隐患排查和抗震加固工作
	县水利局

	做好道路、桥梁、隧道、涵洞等隐患排查和防范工作
	县交通运输局

	做好矿山、尾矿库等重点部位及次生灾害源的隐患排查和防范工作
	县安监局

	做好中小学校舍的安全隐患排查和防范工作
	县教体局

	做好医院、基层卫生院安全隐患排查和抗震加固
	县卫计局

	宣传教育
	做好“科技之春”宣传月、国家防灾减灾日、省防震减灾宣传活动周、防震减灾宣传活动月、唐山地震、汶川地震纪念日等专题宣传活动
	县地震局、县委宣传部、县委党校、县教体局、县科协、县科技局、县文广局，各镇人民政府、街道办事处
	9月30日前

	示范创建
	积极推进防震减灾科普教育基地建设和示范学校、示范社区、示范村、示范企业创建活动
	县地震局、县教体局、县科协、县财政局、县商信局、县安监局，各镇人民政府、街道办事处
	9月30日前

抄送：县委各部门、县人大常委会办公室，县政协办公室，县纪委，

县人武部，县法院，县检察院。

扶风县人民政府办公室                   2017年5月4日印发
PAGE
- 1 -